
COMUNE DI CAMPAGNOLA CREMASCA
Provincia di Cremona

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO

N. 23 DEL 23-05-2023
Reg. Generale n. 38

Oggetto: RINNOVO AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP ESTERNO) AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 81/2008 E S.M.I. PER L'ANNO 2023. C.I.G.: ZD23B4D9F7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RICHIAMATA la determina n. 20 del 01.03.2022 avente ad oggetto “RINNOVO 
AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 
(R.S.P.P. ESTERNO), AI SENSI DEL D.LGS.81/2008 E SS.MM.II PER L’ANNO 
2022.”  

PREMESSO:
- che, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.81/2008 e ss.mm. e ii., si rende 
necessaria
l’attuazione di una serie di adempimenti a tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di
lavoro.
- che, in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza sui 
luoghi di lavoro occorre provvedere ad affidare per incarico di r.s.p.p. ai sensi dell’art. 17 
comma 1 lettera “b” e del D.Lgs. 81/’08 e ss.mm.ii. del D.Lgs. 106/2009, in quanto si tratta di 
prestazioni, servizi ed adempimenti obbligatori per legge;

Visto il preventivo prot. n. 1046 del 17.05.2023 della ditta PA Service snc con sede a 
Castelleone Villa Oriolo 3 P.IVA 01106230194 che presenta una spesa per l’anno 2022 di € 
600,00 + IVA per un totale di € 732,00;

- Le prestazioni richieste ai fini del corretto svolgimento del servizio sono quelle dettate 
dall’art. 33 del citato D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., e riguardano:

Incarico annuale di RSPP esterno inquadrata come ATECO 8 – Rischio MEDIO che 
comprende: 
1) Aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) – esclusi rilievi 
strumentali 



2) Aggiornamento (quando necessario) del Documento Valutazione dei Rischi per le 
lavoratrici ex D. Lgs.151/01 
3) Aggiornamento (quando necessario) del Documento Valutazione dei Rischi stress lavoro 
correlato 
4) Stesura del Documento Valutazione dei Rischi esposizione agenti chimici 
5) Stesura del Documento Valutazione dei Rischi esposizione agenti biologici 
6) Stesura del Documento Valutazione dei Rischi Movimentazione Manuale dei Carichi 
7) Aggiornamento (quando necessario) del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
Interferenziali (DUVRI) 
8) Interfaccia con gli Enti preposti al controllo in materia di Sicurezza sui luoghi di lavoro 
9) Consulenza telefonica durante il periodo di durata dell’incarico 
10) Due sopralluoghi presso Vs. unità per la verifica del rispetto della vigente normativa in 
materia Sicurezza sul Lavoro quando necessario con stesura report relativi 
11) Consulenza ed Assistenza per l’attivazione/programmazione di corsi di 
informazione/formazione del personale 
12) Interfaccia con medico competente 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva ed operante nel momento in 
cui avrà acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità, di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi e sul Procedimento Amministrativo;

RICORDATO che l’esclusione dall'obbligo del ricorso al mercato elettronico, per gli 
appalti aventi ad oggetto prestazioni intellettuali, è confermata dai seguenti elementi:

1. La recente direttiva comunitaria 2014/24/UE, in materia di appalti pubblici, 
conferma tale divieto al considerando n. 67, ammettendo solo che “le aste 
elettroniche possono essere usate in una procedura d’appalto per l’acquisizione di uno 
specifico diritto di proprietà intellettuale”. Precisamente, il considerando n. 67 riporta 
quanto segue: “ E’ opportuno precisare che le aste elettroniche non sono 
normalmente adatte per determinati appalti pubblici di lavori e determinati appalti 
pubblici di servizi che hanno per oggetto prestazioni intellettuali come la 
progettazione di lavori, in quanto possono essere oggetto di aste elettroniche solo gli 
elementi adatti alla valutazione automatizzata con strumenti elettronici, senza 
intervento o valutazione da parte dell’amministrazione aggiudicatrice, in particolare 
gli elementi quantificabili che possono essere espressi in cifre o percentuali È tuttavia 
opportuno precisare altresì che le aste elettroniche possono essere usate in una 
procedura d’appalto per l’acquisizione di uno specifico diritto di proprietà 
intellettuale. È altresì opportuno ricordare che, salva la facoltà delle amministrazioni 
aggiudicatrici di ridurre il numero di candidati o offerenti prima che l’asta sia 
avviata, non dovrebbe essere permessa alcuna ulteriore riduzione del numero di 
offerenti partecipanti all’asta elettronica dopo l’inizio della stessa”.



2. L’Autorità di Vigilanza (deliberazione n. 82 del 19 settembre 2012) conferma tale 
divieto: “Gli appalti di servizi e di lavori che hanno per oggetto prestazioni 
intellettuali, come la progettazione di lavori, invece, secondo quanto previsto anche 
dallo stesso art. 60, non possono essere oggetto di aste elettroniche; al comma 1, si 
trova la puntualizzazione sul limite del ricorso all’uso di sistemi dinamici di 
acquisizione, ossia “… esclusivamente in caso di forniture di beni e servizi, tipizzati, 
standardizzati e di uso corrente..”, quindi una messa a fuoco del divieto all’utilizzo di 
tali sistemi per gli appalti di servizi riferiti a prestazioni di natura intellettuale quali 
sono i servizi di coordinamento alla sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione 
di lavori. Basti pensare che tali servizi sono strettamente collegati alle attività 
progettuali che, per definizione, rappresentano la risoluzione di problemi i quali non 
possono essere individuati come “…tipizzati, standardizzati e di uso corrente..”. 
inoltre, all’art. 266 del Regolamento, viene definita, mediante il criterio di 
aggiudicazione, la natura intellettuale dei servizi di ingegneria e architettura. ……. 
Quanto precede, al fine di chiarire come una lettura coerente e sistematica delle 
norme consenta di affermare la natura specifica dei servizi professionali in questione 
(servizi di progettazione), nonché la non standardizzabilità di tali prestazioni, con 
conseguente divieto di utilizzo di procedure elettroniche di acquisizione”.

RICORDATO che, ai sensi del comma 8, dell’articolo 31, del nuovo Codice dei contratti 
pubblici, “gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure 
di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, 
possono essere affidati in via diretta”.

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dalla ditta PA Service s.n.c di Castelleone, 
Villa Oriolo n. 3 P.I. 01106230194,

Visti e Richiamati:

 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

 Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 il decreto del Sindaco n. 16 in data 22.12.2022 di individuazione del Responsabile del 
Servizio Finanziario;

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i.;

 il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi e lavori 
approvato con delibera di consiglio comunale n. 32 del 30.11.2011

D E T E R M I N A



1) Di rinnovare, per le motivazioni in premessa indicate, l’incarico per servizi di “consulenze 
ed assistenze sugli adempimenti previsti dal D.Lgs. 09/04/2008, n. 81”2) alla ditta PA Service 
s.n.c di Castelleone, Villa Oriolo n. 3 – P.IVA: 03968960652;
2) di impegnare la spesa complessiva di € 732,00 IVA compresa all’intervento, n. 101803/5 
del Bilancio 2023.

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Fabio Calderara



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Data visto di regolarità contabile - esecutività:           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
F.to Fabio Calderara

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal          06-06-2023               per 15 giorni 
consecutivi.
Lì  06-06-2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Massimiliano Alesio


